70 prime] -e corr. in ras. P 73 agebatur in ras. P 74 certi in ras. P
 77 his... perpetuo in ras. P 80 sese corr. ex se P

nel giugno del 1369 (vd. Rossi, *Il Petrarca a Pavia*, 51-52 e anche WILKINS, *Later years*, 166).

72 Allude alla *Sen. VIII* 1 (a Giovanni Boccaccio, Pavia 20 luglio 1366).

79 Per il sintagma *in stadii fine* vd. Cic. *Off.* 3, 42 e *Tusc.* 2, 56; PAUL. I *Cor.* 9, 24-27 e II *Tim.* 4, 7; vd. inoltre *Sen. I* 3, p. 33; V 2, p. 137; VIII 1, p. 33.

duplicant, platonicum illud oblieti: «Nullo» inquit «modo michi placuit bis in die saturum fieri». 82 Proinde, si Deus me restaurare dignabitur, solitum et connaturatum iam michi ieunium non omittam; neque nunc omitto, nisi eatenus ut sexte ferie ieunium panis et aque tantisper, dum hec repentina fragilitas cedit, ad morem ieunii communis inflexerim, Deo auspice mox ad consuetudinem reversurus. 83 «Sed iam senior imbecilliorque non poteris». «Imo quidem ego etiam omnia possum in eo qui me confortat». 84 «Sed qui hoc dixit Apostolus: tu peccator magnus es». 85 An non et ipse peccator antequam apostolus? 86 An vero peccatores qui eius nomen implorant Cristus deseret, propter quos e celo in terram venit? 87 Non sum diffidentie filius; de me quidem valde metuo, de illo autem, nichil meritus, fateor, multum spero; et posse non dubito non hec modo ieunia, feminis etiam puerisque familia, sed aspera quelibet ipso adiuvante perficere. 88 An vero non tot decrepiti senes in deserto panem hispidum et torrentis aquam in delitiis habuere, perpetuo ieunio et fortis et vegeti? 89 Non legisti Antonium prope centenarium et Paulum centenario maiores pane unico et exigui vena fontis letum illud sacrumque convivium apud Ieronimum celebrantes? 90 Quod quotiens piis auribus audimus piisque oculis legimus, nullo cibo aut potu sola virorum talium commemoratione refici-
91 «At illis» dicat aliquis «aderat Deus». 92 Quis hoc nescit? Sed et nobis adest; alioquin non essemus. 93 An ego defuturum michi Deum rear, dum presertim boni aliquid moliar? 94 An qui michi contemnenti affuit et peccanti, penitenti non aderit et precanti? 95 Possum, amice, ieunare, ne dubita. 96 Noli omnia tuis auctoribus credere; crede aliquid amico cui nunquam ieunium nocuit aut nocebit. 97 Nam quid cause dicam quod an-
cule tremule totos menses victu duro et tenui ieuniant, nos viri lauto largo-
que victu diem unum ieunare non possumus? 98 Non hec fragilitas, michi crede, sed gula est. 99 Non est igitur cur honestum et innoxium intermit-
tam morem, imo quidem, sicut sancta canit Ecclesia, saluti animarum simul et corporum institutum. 100 Ita enim sentio: fame aliquos, plures
crapula, nullum penitus ieunio perisse.